O reduzido número de empregados e as funções que cada um ocupa são típicos de prestadoras de serviços no comércio exterior, não de empresas que realizam importações por conta própria. 
Outro dado importante, levantado através do sistema DW-Aduaneiro, são as quantidades de importações registradas pela ROFIMEX. Nos anos de 2018 e 2019, a empresa registrou um total de 673 (seiscentos e setenta e três) declarações de importação na modalidade por conta própria e 120 (cento e vinte) importações atuando como importador por conta e ordem de terceiros ou por encomenda (arquivo �Qtde DI Rofimex�). Nota-se que a ROFIMEX possuía uma estrutura de pessoal

[...]

Em decorrência do procedimento de fiscalização tratado neste relatório e considerando os dispositivos legais acima mencionadas, é lavrado o Auto de Infração, do qual o relatório é parte integrante. 
É constituído na esfera administrativa o crédito tributário no valor de R$ 6.178.590,70 (Seis milhões, cento e setenta e oito mil, quinhentos e noventa reais e setenta centavos), relativo à conversão em multa da pena de perdimento aplicada às mercadorias importadas por meio das DIs relacionadas na tabela 1.
(...) 
4. A Rofimex Importação e Exportação de Frutas e Cereais Ltda ingressou com a impugnação de fls.

[...]

19/1572365-7, 19/1642254-5, 19/1669012-4, 19/1727981-9, 19/1776265-0, 19/1776280-3, 19/1813154-8, 19/1896581-3, 19/1912673-4, 19/1981441-0, 19/1981797-4, 19/2025890-8, 19/2025969-6, 19/2276633-1 e 19/2326461-5, totalizando o montante de R$ 6.178.590,70 (seis milhões cento e setenta e oito mil quinhentos e noventa reais e setenta centavos). 
Segundo o que se extrai do trabalho fiscal, a sanção aplicada decorre de suspeita da prática de ocultação do real comprador e responsável pelas operações de importação, mediante fraude e simulação, conforme trecho destacado a seguir:

[...]

para empresas que vão iniciar suas atividades de importação acima de US$150 mil por semestre para importação e ilimitado para exportação. 
Conforme já mencionado, a Impugnante obteve o RADAR em 2017, na modalidade ILIMITADA. Ou seja, A Impugnante possui autorização para importar bens cuja soma dos valores, em cada semestre, seja superior a US$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil dólares dos Estados Unidos da América). 
(...) 
Nesse passo, Maria Rita Ferragut5, disciplina que o fiscalizado deverá apresentar provas para refutar a interposição fraudulenta, por meio dos seguintes fatos:
5 FERRAGUT, Maria Rita. As provas e o direito tributário: